
92 
 

  

與 Saur場所基層主管 Mr. Jean-Phillippe

討論職此次參訪目的與研習課題 
污水進流攔污柵 

 

 

污水自動採樣器 污水進流流量計 

 
 

污水進流井 污水進流抽水幫浦 

 

 

 



93 
 

  

雨水收集井可逕流排放或當緩衝調節用 逕流排放放流水自動採樣器 

 
 

Mr. Jean-Phillippe 說明污水緊急排放時機 緊急逕流排放渠道 

  
攔污柵固液分離破碎篩分機 

 

 



94 
 

 

 

氣曝浮除刮脂機 固液分離沉砂機(一) 

  

固液分離沉砂機(二) 固液分離沉砂機(三)分離之砂礫 

 

 

氣曝鼓風機 空氣注入管 

 



95 
 

  
活性污泥池自動控制污泥進流閘門 黃色：浮球式液位計；紅色：氯化鐵加藥點 

  

線上監測溶氧測定儀 線上監測電位差測定儀 

  

氯化鐵藥品貯放桶槽及防溢堤 氯化鐵加藥設備 

 

 



96 
 

 
 

氯化鐵加藥管線接頭 鼓風機抗震減噪隔音設備 

 

 

污泥迴流池(調整活性污泥曝氣池濃度) 污泥濃縮調節池(緩衝調節迴流池) 

  

污泥最終沉澱池 經沉澱後之放流水(加氯消毒後即可放流) 

 

 



97 
 

 
 

放流水自動採樣設備 放流水水位及累積流量計 

  

放流口 污泥固液分離離心脫水機 

 
 

現場中控室操作介面(亦可遠端連線操控) 
橘色：混合攪拌進料處；紅色：高分子凝聚劑加

藥管；綠色：清水添加管 

 

 



98 
 

 

 

高分子凝聚劑泡藥機 高分子凝聚劑加藥設備 

 

 

乳化狀高分子凝聚劑原液 高分子凝聚劑(藥商獨家配方不公佈) 

  

脫水乾燥後污泥暫存處 濕污泥合併處理卸料處 

 

 



99 
 

 

  

生態景觀池塘(池中引用處理後之放流水) 中控室操作控制介面 

  

污水前處理系統控制畫面 

  

生物處理系統控制畫面 污泥處理系統控制畫面 

圖 37 Boissy Sans Avoir 廢水場參訪照片紀錄 

 

 

 

 

 

 



100 
 

(二) Mareil sur Mauldre 淨水處理場 

 Mareil sur Mauldre 淨水場之 Mauldre支流源自於巴黎盆地地下水層，原

水取自地下水位 5~15 公尺處地下水，最高抽水量達 500m3/hr，起初經過加酸與

臭氧等前處理程序，利用鹽酸調整酸鹼值，惟能無法有效去除硬度問題，而臭氧

可以殺死微生物(細菌或病毒)、氧化大分子有機物，接著通過活性碳濾桶，利用

粒狀活性碳比表面積吸附臭氧殘餘物質、農藥、烴類等微量有機污染物，最後處

理階段加氯消毒，以確保送達至距場外最遠(約 50 公里)的客戶端水龍頭時還維

持一定的消毒能力。配水系統方面，該淨水場高程為 38公尺，透過 5個 

加壓泵提升管壓輸送至 Marcq、Essarts 及 Gambais 三個 185~220 公尺高程之配

水塔，其中並設置兩個防止水錘現象發生的裝置。(相關參訪紀錄詳圖 38) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 
 

  
隱身在大片田園農莊中的地下水高級淨水處理場 

 

 

原水水源為地下水，原水濁度平均低於 2NTU 
抽水提高揚程至蓄水桶槽並曝氣，密閉避

光避免藻類滋生。紅色部分：鼓風機 

 
鹽酸加藥設備及貯存藥品桶槽(雙層防溢防洩設施)，該場利用鹽酸調整 pH值 

 

 



102 
 

 

 
臭氧氧化裝置 中控室現場儀器操控介面(亦可遠端操控) 

 

 

活性碳濾桶 活性炭濾桶反沖洗水 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

 

氯氣消毒加藥系統控制設備(均勻氯氣貯存在 600m3鋼桶) 

  

管線流向名稱標示清楚分明 

(左：加氯水；右：過濾水) 
餘氯線上監測儀(加氯控制在 0.6~0.8 mg/L) 

  

清水池內部(超音波液位計) 該場位於整個鄉鎮配水管網中心位置 

 

 



104 
 

 

 
Mareil sur Mauldre 淨水處理場各淨水單元流程示意圖(每小時產水最大量 500m3) 

1.原水取水點(地下水 Bîmes)補助 Mauldre河 2.調整酸鹼值(加酸) 

3.原水曝氣調節池 4.臭氧氧化池 

5.反沖洗過濾水池 6.活性碳濾桶 

7.氯氣加藥消毒設備 8.清水池(可容納 600m3) 

9.配水系統 9-1. 聖桑坦蓄水塔 

9-2. 萊瑟薩爾特蓄水塔 
(1)線上監測儀器 

(持續監測項目：pH值、溫度、濁度) 

(2)臭氧現場製造設備 (3)線上監測儀器(持續監測項目：pH值) 

(4)活性碳濾床進流幫浦 (5)線上監測儀器(持續監測項目：餘氯) 

(6)反沖洗水洗與氣洗裝置 
(7)線上監測儀器 

(持續監測項目：pH值、溫度、餘氯) 

(8)防水錘作用裝置 (9)配水輸水幫浦 

 

 

1. 

2. 3. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9-1. 

9-2. 

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

(5) 
9. 

(6) 

(7) 

(8) 

(9) 

1. 3. 

2. 

4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 



105 
 

  

配水輸水幫浦 防水錘作用裝置(一) 

 

 

防水錘作用裝置(二) 
清水池水質線上監測儀器 

(持續監測項目：pH值、溫度、餘氯) 

圖 38 Mareil sur Mauldre 高級處理淨水場參訪照片紀錄 

 

 

 



106 
 

(三) Beynes 廢水場 

 由伊夫林省(Yvelines)總理事會、塞納河諾曼底水協會、貝納(beynes)鎮公

所共同投資，委由蘇伊士環境集團技術工程單位(Suze-environment degremont)

負責設計規劃，Suar 公司負責操作維護營運。(詳如圖 39) 

 

 

 

圖 39 Beynes 廢水場建築模擬設計圖(上-空照圖，中-平面整體規劃圖，下-參

與建設的政府民間機構) 

 該場 2012完工至今營運 2年，平時出水量 800 CMD，最大出水量 2,000CMD，



107 
 

規模雖不大，但為一個結合生態景觀工程、綠建築設計、環境工程等多面向創新

規劃的示範淨水場(詳如圖 40、圖 41、圖 42)。 

 

圖 40 Beynes 廢水場週邊形成一豐富生態系部落 

 
圖 41 Beynes 廢水場綠建築設計概念 

  

圖 42 Beynes 廢水場綠屋頂及植物臭氣濾清系統 

 進流廢水通過兩道篩分程序，先經由 30mm 攔污柵再經 3mm 網格細柵去除較



108 
 